CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº                   /2023
Autor: Wellington Felipe dos Santos Rezende

Denomina “FEB. Adriano Salomão de Oliveira” a via pública que especifica.

Art. 1º – Fica denominada “FEB. Adriano Salomão de Oliveira” a Rua nº 05 do
Loteamento Residencial Amor, localizado no bairro Borda da Mata.

Art.  2º  –  As  despesas  com a execução da presente Lei  correrão à conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art.  3º – Esta Lei  entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as
disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 18 de abril de 2023.

Wellington Felipe dos Santos Rezende
Vereador – Cidadania

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003300380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O  presente  Projeto  de  Lei  tem  por  finalidade  denominar  “FEB. Adriano
Salomão de Oliveira” a  Rua nº 05 do Loteamento Residencial Amor, localizado no bairro
Borda da Mata.

A denominação de rua é função importante do legislador para a contribuição
de uma sociedade mais organizada geograficamente.

Diante  disso,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  deste
projeto de lei.

Wellington Felipe dos Santos Rezende
Vereador – Cidadania

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003300380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

Adriano Salomão de Oliveira nasceu em São Sebastião/SP,  em 02/12/1917,
filho de Isabel Moreira de Jesus e Joaquim Salomão de Oliveira.

Aos  18  anos,  saiu  da  casa  de  seus  pais  e  mudou-se  para  a  cidade  de
Caçapava,  onde  se  apresentou  no  Exército.  Em 1944,  foi  convocado  para  a  2º  Gerra
Mundial, permanecendo no Exército até o ano de 1945.

Após sua saída do Exército,  prestou concurso público e foi aprovado para a
Polícia Militar do Estado de São Paulo, vindo a trabalhar em nossa cidade.

Em 28/07/1960 casou-se com Maria José Rodrigues, sendo que dessa união
advieram 07 filhos: Arlindo, Anísio, Hamilton, Sueli, Alberto, Marli e Solange.

Pessoa íntegra dedicou sua vida a cuidar da segurança dos munícipes dessa
cidade e a zelar por sua família.

Faleceu na data de 01/01/1983, aos 65 anos, no Hospital Cruz Azul em São

Paulo, por insuficiência cardíaca.

Desta feita, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste projeto

de lei.

Wellington Felipe dos Santos Rezende
Vereador – Cidadania

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003300380034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2023
	JUSTIFICATIVA
	HISTÓRICO

		2023-04-18T09:16:22-0300